Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308 -  CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3345-5450
WebSite:  www.coren-ap.gov.br, E-mail: protocolo@coren-ap.gov.br

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-AP DO ANO 2025

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 8h30min, na sala de plenário do 1

Conselho Regional de Enfermagem do Amapá, situado na Rua Duque de Caxias, 1308 – 2

Central, Macapá – AP, reuniram-se os Conselheiros da Diretoria do órgão, estando 3

PRESENTES ao início da reunião os seguintes Conselheiros Diretores: Dr.º Donato Farias 4

Costa – Presidente, Dr.º Diego Vinícius Pacheco de Araújo – Secretário. Conselheira Dr.ª 5

Jussara Cristiane Santana Cordeiro – Tesoureiro. EXPEDIENTE: ITEM 1.: Verificação do 6

Quórum: Quórum presente. Aberta a reunião. ITEM 2.: COMUNICADO DO 7

PRESIDENTE: Presidente informa que esteve presente ao Cofen, conforme agenda, informa 8

ainda que o projeto da Semana da Enfermagem 2025 do Coren AP esta aprovado pelo Cofen. 9

ITEM 3.: COMUNICADO DOS CONSELHEIROS: sem comunicado. ITEM 4. 10

APROVAÇÃO DA ATA DA ROD ANTERIOR. O presidente faz a leitura, sem discussão. 11

Aprovada por unanimidade. Logo após, o Presidente iniciou a ROD e os pontos de pauta da 12

reunião que foram discutidos individualmente. ITEM 5. PAD nº 2024000452 -  13

Requerimento de Registro de Empresa – RE – ESTERAP SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 14

52.869.939/000-90.: presidente faz a leitura do documento para conhecimento. Em 15

discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca do PAD nº 2024000452, considerando  16

o parecer nº 019/2025 da Controladoria geral, em atenção ao acréscimo de informação para 17

sanar a pendência solicitada, para que esteja em conformidade com os critérios do Art. 9º e 18

disposição da Resolução, considerando ainda o parecer nº 26 da Procuradoria 19

geral/ASSEJUR, atendido as recomendações elencadas opina-se pela aprovação, 20

considerando que a Chefia do DGEP anexou os documentos, sanado as pendências, a diretoria 21

em plenária defere a concessão do registro da empresa ESTERAP SERVIÇOS LTDA, 22

observadas as legalidades e formalidades da Resolução Cofen nº 721/2023. Em votação: 23

Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. 24

Secretaria/protocolo encaminhar ao DGEP para conhecimento, e DRC para continuação dos 25

trâmites legais. ITEM 6. PAD nº 2020000008 – Contrato nº 004/2020 – Coren AP, 26

EMPRESA THYSSENKRUPELEVADORES S/A – MEMORANDO 015/2025 – DCC P 27

nº 2025000433.: presidente faz a leitura do documento para conhecimento. Em discussão: 28

Presidente junto à diretoria conversa acerca do PAD nº 2024000452, considerando que o 29

contrato já foi prorrogado por 4 anos por meio de aditivo, contando com o primeiro ano do 30

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308 -  CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3345-5450
WebSite:  www.coren-ap.gov.br, E-mail: protocolo@coren-ap.gov.br

contrato, totalizando 60 meses, limite máximo descrito na lei 8.666/1993 (vigente na época), 31

sendo deliberado pela diretoria de plenária o encerramento do mesmo conforme data de 32

encerramento, para início de novo processo licitatórios nos termos da lei de nº 14.133/21, em 33

atenção ao fluxograma de processo de licitação como fazer pesquisa a cerca da aquisição para 34

elaboração do documento de formalização de demanda; realizar estudos técnicos preliminares 35

análise de riscos; produção do termo de referência ou projeto básico; verificação da existência 36

de ata de registro de preço válida e vigente compatível com o objeto; cotação e mapa de 37

preço; encaminhamento de memorando para presidência; análise; inclusão da dotação; atos da 38

agente de contratação de acordo com a modalidade; minuta do contrato; análise jurídica; 39

diligências; análise da fase interna; autorização da fase externa; fase externa; presidência; 40

auditoria; controladoria; produção do contrato; empenho e finalização, sendo deliberado ao a 41

Secretaria/protocolo para emissão de portaria de comissão para o novo processo licitatório em 42

nome da: Sr.º Joel Araújo Ferreira; Sr.º Rodrigo de Souza Silva; Sr.ª Walnaya da Silva Sousa. 43

Em votação: Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. 44

Secretaria/protocolo emissão de portaria de comissão para o novo processo licitatário em 45

nome da: Sr.º Joel Araújo Ferreira; Sr.º Rodrigo de Souza Silva; Sr.ª Walnaya da Silva Sousa, 46

após emissão da portaria, encaminhar a nova comissão para início de novo processo 47

licitatório. ITEM 7. PAD nº 2024000350 – Aquisições de Aparelhos e Materiais de Copa e 48

Cozinha – memorando n 021/2025- DCC.: presidente faz a leitura do documento para 49

conhecimento. Em discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca do PAD nº 50

2024000350, considerando o despacho da chefia de Divisões de Contratos e Convênio onde 51

informa que a empresa William Patrick Guedes Maia venceu os intens nº 05 e 07 no valor de 52

R$ 1.062,50( mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), do processo de Dispensa de 53

Licitação nº 90005/2024, não pretende efetuar a entrega dos itens citados, conforme resposta 54

em anexo ao PAD, considerando a validade da proposta de 60 dias, a contar do dia 55

26/09/2024, a diretoria encaminhar ao DCF para cancelamento do empenho gerado para 56

pagamento e assessora de comunicação para publicação em Diário Oficial, posteriormente a 57

Procuradoria Geral para emissão de decisão de arquivamento, ao DCC para emissão de termo 58

de arquivamento e arquivar no setor.  Em votação: Aprovado por unanimidade os 59

encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. Secretaria/protocolo encaminhar ao DCF para 60

cancelamento do empenho gerado para pagamento e assessora de comunicação para 61

publicação em Diário Oficial, posteriormente a Procuradoria Geral para emissão de decisão de 62

arquivamento, ao DCC para emissão de termo de arquivamento e arquivar no setor.  ITEM 8. 63

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308 -  CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3345-5450
WebSite:  www.coren-ap.gov.br, E-mail: protocolo@coren-ap.gov.br

PAD nº 2025000221 – Processo de Pagamento R R Tecnologia.: presidente faz a leitura do 64

documento para conhecimento. Em discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca do 65

PAD nº 2025000221, considerando o despacho da chefia de departamento contábil financeiro 66

– DCF, e deliberado pela diretoria o cancelamento de pagamento no valor de R$ 200,00 67

(duzentos reis), considerando que a empresa R R Tecnologia não presta mais serviços 68

relacionado ao Sistema. Em votação: Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. 69

Deliberação: Ao GAB. Secretaria/protocolo encaminhar ao DCF para continuação dos 70

trâmites legais e arquivamento no setor. Deu-se por encerrada a reunião às 18h00min do dia 71

09 de mail de dois mil e vinte e cinco. EU, Dr. Diego Vinícius Pacheco de Araújo, Coren-72

AP nº 161.667-ENF. (________________), secretariei esta Reunião de Diretoria, lavrei a 73

presente ata, que vai assinada por mim e os demais Conselheiros. 74

 75

Dr. Donato Farias da Costa                                      Dr. Diego Vinicius Pacheco de Araújo

 Coren-AP  nº 132.300-ENF.                                               Coren-AP  nº 161.667-ENF.

              Presidente                                                                            Secretário

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/